Дело № 1-400/2019

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Барнаул 26 июля 2019 года

Ленинский районный суд г. Барнаула Алтайского края в составе:

председательствующего судьи Сердюк Д.А.,

с участием: государственного обвинителя - помощника прокурора Касьяновой С.В.,

подсудимого ФИО3, защитника-адвоката Пономаренко А.Ю.,

при секретаре Бажановой И.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО3, +++ года рождения, уроженца ///, гражданина РФ, образование 

<

данные изъяты> не женатого, зарегистрированного и проживающего по адресу: ул. /// ///, ///, военнообязанного, 

<

данные изъяты> судимого:

- 02.07.2014 Ленинским районным судом г. Барнаула по ч.1 ст.119, ч.2 ст.160, ч.2 ст.69 УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы, ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком 3 года 6 месяцев. Постановлением этого же суда от 18.02.2015 условное осуждение отменено, направлен для отбывания наказания, освободился 17.08.2018 по отбытию наказания;

- 07.12.2018 мировым судьей судебного участка № 2 Ленинского района г. Барнаула по ч.1 ст.119 УК, ч.1 ст.119, ч.2 ст.69 УК РФ к 1 году 4 месяцам лишения свободы, ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком 1 год 6 месяцев;

- 13.05.2019 Железнодорожным районным судом г. Барнаула по ч.1 ст.161 УК РФ к 1 году 4 месяцам лишения свободы,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ,

у с т а н о в и л :

+++ в соответствии с Федеральным законом от +++ ...ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» в отношении ФИО3 решением Ленинского районного суда ///, вступившим в законную силу +++, установлен административный надзор током 3 года со дня постановки на учет в органе внутренних дел по избранному месту жительства и установлены следующие административные ограничения: обязательная явка 2 раза в месяц в отдел полиции по месту жительства или пребывания для регистрации; запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания в ночное время суток с 22-00 до 06-00 часов, запрет посещения мест общественного питания, в которых осуществляется продажа и распитие спиртных напитков.

+++ постановлением мирового судьи судебного участка № ///, вступившим в законную силу +++, ФИО3 признан виновным в совершении административного правонарушения по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, так как не выполнил возложенные на него ограничения - отсутствовал по месту жительства (пребывания), по адресу: /// +++ с 23 часов 45 минут до 23 часов 50 минут и ему назначено наказание в виде штрафа в размере 1 000 рублей.

+++ постановлением мирового судьи судебного участка № ///, вступившим в законную силу +++, ФИО3 признан виновным по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, так как не выполнил возложенные на него ограничения - отсутствовал по месту жительства (пребывания), по адресу: ///, +++ с 22 часов 25 минут до 22 часов 35 минут и ему назначено наказание в виде штрафа в размере 1 000 рублей.

+++ постановлением мирового судьи судебного участка № ///, вступившим в законную силу +++, ФИО3 признан виновным по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, так как не выполнил возложенные на него ограничения - +++ в период с 16 часов 00 минут до 19 часов 00 минут не явился на регистрацию в отдел полиции по /// УМВД России по /// и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток.

+++ постановлением мирового судьи судебного участка № ///, вступившим в законную силу +++, ФИО3 признан виновным по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, так как не выполнил возложенные на него ограничения - отсутствовал по месту жительства (пребывания), по адресу: /// +++ с 23 часов 45 минут до 00 часов 30 минут и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток.

+++ постановлением мирового судьи судебного участка № ///, вступившим в законную силу +++, ФИО3 признан виновным по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, так как не выполнил возложенные на него ограничения - отсутствовал по месту жительства (пребывания), по адресу: ///, ///, +++ с 22 часов 18 минут до 22 часов 25 минут и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток.

+++ решением Ленинского районного суда ///, вступившим законную силу +++, установленные ранее в отношении ФИО3 решением Ленинского районного суда /// от +++ административные ограничения, дополнены в виде явки для регистрации в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения три раза в месяц.

+++ постановлением и.о. мирового судьи судебного участка № /// Барнаула, вступившим в законную силу +++, ФИО3 признан виновным по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, так как не выполнил возложенные на него ограничения - отсутствовал по месту жительства(пребывания), по адресу: ///, +++ с 03 часов 00 минут до 03 часов 15 минут и ему назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 20 часов.

+++ постановлением мирового судьи судебного участка № ///, вступившим в законную силу +++, ФИО3 признан виновным по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, так как не выполнил возложенные на ФИО1 ограничения - отсутствовал по месту жительства (пребывания), по адресу: ///, +++ с 22 часов 20 минут до 22 часов 25 минут и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток.

+++ постановлением мирового судьи судебного участка № ///, вступившим в законную силу +++, ФИО3 признан виновным по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, так как не выполнил возложенные на него ограничения - +++ в период с 15 часов 00 минут до 19 часов 00 минут не явился на регистрацию в отдел полиции по /// УМВД России по /// и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток.

+++ ФИО3 в 05 часов 10 минут находился в общественном месте - у ///А по /// в ///, в состоянии алкогольного опьянения, чем нарушил общественный порядок, в связи с чем +++ постановлением мирового судьи судебного участка № ///, вступившим в законную силу +++, признан виновным по ст.20.21 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 1 000 рублей.

Таким образом, ФИО3 неоднократно не соблюдал административные ограничения, +++ в период действия ограничения в виде запрещения пребывания вне жилого или иного смещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в ночное время с 22.00 часов до 06.00 часов, совершил сопряженное административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность.

Подсудимый в судебном заседании вину в совершении преступления признал, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался на основании ст.51 Конституции РФ. Помимо признания, виновность подсудимого в совершении преступления подтверждается показаниями его и свидетелей, данных при производстве предварительного расследования уголовного дела.

Так из показаний подсудимого 

<

данные изъяты> данных при производстве предварительного расследования, оглашенных в порядке ст.276 УПК РФ и подтвержденных им в судебном заседании, следует, что +++ приговором Ленинского районного суда /// он признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.119. ч.2 ст. 160 УК РФ с назначением наказания в виде 3 лет 6 месяцев условно с испытательным сроком 3 года 6 месяцев. На основании постановления Ленинского районного суда /// от +++ условное осуждение по данному приговору отменено и он направлен для отбывания наказания. +++ освободился из мест лишения свободы по отбытии наказания. +++ решением Ленинского районного суда ///, вступившим в законную силу +++, в отношении него установлен административный надзор сроком на 3 года со дня постановки на учет в органе внутренних дел по избранному месту жительства и установлены следующие административные ограничения: обязательная явка 2 раза в месяц в отдел полиции по месту жительства или пребывания для регистрации; запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания в ночное время суток с 22-00 до 06-00 часов; запрет посещения мест общественного питания, в которых осуществляется продажа и распитие спиртных напитков. Данное решение он не обжаловал. +++ решением Ленинского районного суда ///, вступившим в законную силу +++, установленные в отношении него решением от +++ административные ограничения дополнены в виде явки для регистрации в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания и фактического нахождения три раза в месяц. +++ в отношении него было заведено дело административного надзора как на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения в соответствии с законодательством РФ. В этот же день он был предупрежден об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ за неоднократное несоблюдение нарушений, установленных судом, и ознакомлен с графиком прибытия на регистрацию в ОП по /// УМВД России по ///. Согласно данного графика он был обязан являться на регистрацию первый и третий четверг каждого месяца с 16 часов 00 минут до 19 часов 00 минут. В связи с тем, что ранее установленные административные ограничения судом были дополнены, то +++ он был ознакомлен с графиком прибытия на регистрацию в ОП по /// УМВД России по ///. Согласно данного графика он был обязан являться на регистрацию первый, второй и третий четверг каждого месяца с 15-00 часов до 19-00 часов. Однако в 2019 году он совершил ряд административных правонарушений, а именно: +++ постановлением мирового судьи судебного участка № ///, вступившим в законную силу +++, он признан виновным в совершении административного правонарушения по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, так как не выполнил возложенные на него ограничения - отсутствовал по месту жительства (пребывания), по адресу: ///, ул. /// /// +++ с 23 часов 45 минут до 23 часов 50 минут и ему назначено наказание в виде штрафа в размере 1 000 рублей. В настоящее время свою вину в том, что +++ не находился дома, признает, об обстоятельствах своего нахождения в тот день вне дома, пояснить ничего не может, так как прошло много времени и он уже не помнит. Кроме этого, +++ постановлением мирового судьи судебного участка № ///, вступившим в законную силу +++, он признан виновным по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, так как не выполнил возложенные на него ограничения - отсутствовал по месту жительства (пребывания), по адресу: ///, ул. /// /// +++ с 22 часов 25 минут до 22 часов 35 минут и ему назначено наказание в виде штрафа в размере 1 000 рублей. В настоящее время свою вину в том, что +++ не находился дома, признает, об обстоятельствах своего нахождения в тот день вне дома, пояснить ничего не может, так как прошло много времени и он уже не помнит. Кроме этого, +++ постановлением мирового судьи судебного участка № ///, вступившим в законную силу +++, он признан виновным по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, так как не выполнил возложенные на него ограничения - отсутствовал по месту жительства (пребывания), по адресу: ///, ул. /// ///, +++ с 23 часов 45 минут до 00 часов 30 минут и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток. Свою вину в этом правонарушении признал в полном объеме. +++ постановлением мирового судьи судебного участка № ///, вступившим в законную силу +++, он признан виновным по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, так как не выполнил возложенные на него ограничения - +++ в период с 16 часов 00 минут до 19 часов 00 минут не явился на регистрацию в ОП по /// УМВД России по /// и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток. Свою вину в этом правонарушении признал в полном объеме, по какой именно причине не явился на регистрацию в указанный день, не помнит. +++ постановлением мирового судьи судебного участка № ///, вступившим в законную силу +++, он признан виновным по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, так как не выполнил возложенные на него ограничения - отсутствовал по месту жительства (пребывания), по адресу: /// /// +++ с часов 18 минут до 22 часов 25 минут и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток. В тот день его дома не было, при этом, где он был, не помнит. Свою вину в этом правонарушении признал в полном объеме. +++ постановлением и.о. мирового судьи судебного участка № ///, вступившим в законную силу +++, он признан виновным по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, так как выполнил возложенные на него ограничения - отсутствовал по месту жительства(пребывания), адресу: ///, ул. /// ///, +++ с 03 часов 00 минут до 03 часов 15 минут и ему назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 20 часов. В тот момент его дома не было, находился в гостях у знакомого (данных называть не желает), свою вину в этом правонарушении признал в полном объеме. +++ постановлением мирового судьи судебного участка № ///, вступившим в законную силу +++, он признан виновным по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, так как не выполнил возложенные на него ограничения - отсутствовал по месту жительства (пребывания), по адресу: ///, ул. /// /// +++ с 22 часов 20 минут до 22 часов 25 минут и назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток. В тот день его дома не было, при этом, где он был, не помнит, свою вину в этом правонарушении признал в полном объеме. +++ постановлением мирового судьи судебного участка № ///, вступившим в законную силу +++, он признан виновным по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, так как не выполнил возложенные на него ограничения - +++ в период с 15 часов 00 минут до 19 часов 00 минут не явился на регистрацию в ОП по /// УМВД России по /// и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток. Свою вину в этом правонарушении признал в полном объеме, по какой именно причине не явился на регистрацию в указанный день, не помнит. +++ около 05 часов 10 минут он находился в общественном месте - у /// по /// в ///, в состоянии алкогольного опьянения, чем нарушил общественный порядок, в результате чего, +++ постановлением мирового судьи судебного участка № ///, вступившего в законную силу +++, признан виновным по ст.20.21 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 1 000 рублей. Вину в данном правонарушении он признал в полном объеме, так как он подумал, что находясь в состоянии алкогольного опьянения, его никто не заметит. Таким образом, он неоднократно не соблюдал административные ограничения, а +++ совершил административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, так ему было разъяснено инспектором, поэтому в его действиях усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ. Свою вину по всем вышеперечисленным административным правонарушениям в настоящее время он признает в полном объеме, и искренне раскаивается, что допустил данные нарушения. Он понимал, что нарушил административные ограничения, установленные решением Ленинского районного суда ///, так как ему запрещено пребывание в период времени с 22-00 часов до 06-00 часов, вне жилого помещения, а также обязательная явка три раза в месяц в отдел полиции по месту жительства. Назначенные ему наказания в виде обязательных работ он не отработал, административные штрафы в размере по 1 000 рублей, он в настоящее время еще не оплатил. Свою вину признает полностью, в содеянном раскаивается, обязуется более не нарушать установленные ему судом административные ограничения.

Из показаний свидетеля К., данных в ходе производства предварительного расследования 

<

данные изъяты> и оглашенных с согласия сторон, следует, что он работает в должности полицейского (водителя) ОВППСП ОП по /// УМВД России по ///. В его должностные обязанности входит, в том числе, проверка подучетных лиц, подпадающих под административный надзор, в соответствии с Федеральным законом ... от +++ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», на предмет соблюдения ими возложенных на них судом административных ограничений. +++ в отношении ФИО3 решением Ленинского районного суда ///, вступившим в законную силу +++, установлен административный надзор сроком на 3 года со дня постановки на учет в органе внутренних дел по избранному месту жительства, пребывания или фактического нахождения, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания, и установлены следующие административные ограничения: обязательная явка два раза в месяц в отдел полиции по месту жительства или пребывания для регистрации; запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства пребывания поднадзорного лица в ночное время с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут; запрет посещения мест общественного питания, в которых осуществляется продажа и питие спиртных напитков. +++ инспектором по надзору С ФИО3 был поставлен на профилактический учет, и должным образом предупрежден об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ за неоднократное несоблюдение нарушений, установленных судом, в соответствии с Федеральным законом и ознакомлен с графиком прибытия на регистрацию в ОП по /// УМВД России по ///. С целью проверки соблюдения поднадзорным лицом ФИО3 установленных ему судом административных ограничений, им совместно с полицейским ОВППСП ОП по /// УМВД России по /// Л +++ в период с 23 часов 45 минут по 23 часа 50 минут была осуществлена проверка настоящего под административным надзором ФИО3 по месту его жительства, а именно по адресу: ///, ул. /// ///, однако на момент проверки двери квартиры никто не открыл. По данному факту проверки, ФИО27 был составлен акт посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания, в котором он расписался.

Из показаний свидетеля Н данных в ходе производства предварительного расследования (

<

данные изъяты> и оглашенных с согласия сторон, следует, что он работает в должности оперуполномоченного ОУР ОП по /// УМВД России по ///. В его должностные обязанности входит, в том числе, проверка подучетных лиц, подпадающих под административный надзор. +++ инспектором по надзору С ФИО3 был поставлен на профилактический учет, и должным образом предупрежден об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ за неоднократное несоблюдение нарушений, установленных судом, в соответствии с федеральным законом и ознакомлен с графиком прибытия на регистрацию в ОП по Ленинском}} району УМВД России по ///. С целью проверки соблюдения поднадзорным лицом ФИО2 установленных ему судом административных ограничений, им +++ в период с 23 часов 45 минут до 00 часов 30 минут была осуществлена проверка последнего по месту его жительства, а именно по адресу: ///, ул. /// ///, однако на момент проверки двери входной квартиры по вышеуказанному адресу никто не открыл. По данному факту был составлен акт посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания.

Из показаний свидетеля С данных в ходе производства предварительного расследования (

<

данные изъяты> и оглашенных с согласия сторон, следует, что она состоит в должности инспектора направления по осуществлению административного надзора ОУУП и ПДН ОП по /// УМВД России по ///. В её должностные обязанности входит: заводить по поручению начальника территориального органа дела административного надзора, регистрировать их в установленном порядке, вести учет поднадзорных лиц, организовать работу по осуществлению наблюдения за ними в течение срока административного надзора, запрашивать дело административного надзора в случае не поступления из территориального органа, с территории обслуживания которого к месту жительства (пребывания) прибыло поднадзорное лицо, вносить соответствующие сведения о прибытии поднадзорного лица в маршрутный лист, заверять печатью (штампом) территориального органа и приобщать к материалам дела административного надзора, при изменении поднадзорным лицом места жительства (пребывания) выдавать маршрутный лист и письменно информировать об этом территориальные органы по месту его прибытия, вызывать поднадзорное лицо в территориальный орган, получать от него объяснения в устной или письменной форме и другие сведения по вопросам соблюдения им установленных судом административных ограничений и выполнения возложенных Федеральным законом обязанностей. +++, в соответствии с Федеральным законом от +++ ... ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» в отношении ФИО3 решением Ленинского районного суда ///, вступившим в законную силу +++, установлен административный надзор сроком на 3 года со дня постановки на учет в органе внутренних дел по избранному месту жительства, пребывания или фактического нахождения, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания, и установлены следующие административные ограничения: обязательная явка два раза в месяц в отдел полиции по месту жительства или пребывания для регистрации; запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания поднадзорного лица в ночное время с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут; запрет посещения мест общественного питания, в которых осуществляется продажа и распитие спиртных напитков. +++ ФИО3 ею был поставлен на профилактический учет, и должным образом предупрежден об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ за неоднократное несоблюдение нарушений, установленных судом, в соответствии с федеральным законом и ознакомлен с графиком прибытия на регистрацию в ОП по /// УМВД России по ///. Согласно данного графика, ФИО3 должен был являться на обязательную регистрацию каждый первый и третий четверг каждого месяца с 16 часов 00 минут до 19 часов 00 минут. ФИО3 указал, что местом его жительства является адрес: ///, ул. /// /// где последний имеет регистрацию. +++, установленные ранее решением Ленинского районного суда ///, административные ограничения в отношении ФИО3 дополнены в виде обязательной явки для регистрации в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения три раза в месяц. +++ ФИО3, в связи с дополненными административными ограничениями, ознакомлен с графиком прибытия на регистрацию в ОП по /// УМВД России по ///. Согласно данного графика, ФИО3 должен был являться на обязательную регистрацию каждый первый, второй и третий четверг каждого месяца с 15 часов 00 минут до 19 часов 00 минут. Однако, в +++ году ФИО3 совершил ряд нарушений административных ограничений, установленные последнему судом, а именно: +++ постановлением мирового судьи судебного участка № ///, вступившим в законную силу +++, ФИО3 признан виновным в совершении административного правонарушения по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, так как не выполнил возложенные на него ограничения - отсутствовал по месту жительства (пребывания), по адресу: ///, ул. /// 242-4, +++ с 23 часов 45 минут до 23 часов 50 минут и ему назначено наказание в виде штрафа в размере 1 000 рублей. Кроме этого, +++ постановлением мирового судьи судебного участка № ///, вступившим в законную силу +++, ФИО3 признан виновным по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, так как не выполнил возложенные на него ограничения - отсутствовал по месту жительства (пребывания), по адресу: ///, ул. /// /// +++ с 22 часов 25 минут до 22 часов 35 минут и ему назначено наказание в виде штрафа в размере 1000 рублей. Также, +++ постановлением мирового судьи судебного участка № ///, вступившим в законную силу +++, ФИО3 признан виновным по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, так как не выполнил возложенные на него ограничения - отсутствовал по месту жительства (пребывания), по адресу: ///, ул. /// ///, +++ с 23 часов 45 минут до 00 часов 30 минут и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток. +++ ФИО3 не явился на обязательную регистрацию в ОП по /// УМВД России по ///, согласно графика прибытия на регистрацию, с которым был ознакомлен +++. В связи с чем, ею в установленном законом порядке, был составлен рапорт. +++ постановлением мирового судьи судебного участка № ///, вступившим в законную силу +++, ФИО3 признан виновным по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, так как не выполнил возложенные на него ограничения, не явившись на обязательную регистрацию, ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток. +++ постановлением мирового судьи судебного участка № ///, вступившим в законную силу +++, ФИО3 признан виновным по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, так как не выполнил возложенные на него ограничения - отсутствовал по месту жительства (пребывания), по адресу: /// /// +++ с 22 часов 18 минут до 22 часов 25 минут и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток. +++ постановлением и.о. мирового судьи судебного участка № ///, вступившим в законную силу +++, ФИО3 признан виновным по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, так как не выполнил возложенные на него ограничения - отсутствовал по месту жительства (пребывания), по адресу: ///, ул. /// ///, +++ с 03 часов 00 минут до 03 часов 15 минут и ему назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 20 часов. С целью проверки соблюдения поднадзорным лицом ФИО3 установленных ему судом административных ограничений, ею +++ в период с 22 часов 20 минут по 22 часа 25 минут совместно с УУП Г., была осуществлена проверка ФИО3 по месту его жительства, а именно по адресу: ///, ул. /// ///, однако на момент проверки последний дома отсутствовал. Со слов находящейся в квартире его матери П., ФИО3, проживающий по вышеуказанному адресу на данный момент отсутствует. По данному факту проверки, УУП Г был составлен акт посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания. +++ постановлением мирового судьи судебного участка № ///, вступившим в законную силу +++, ФИО3 признан виновным по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, так как не выполнил возложенные на него ограничения - отсутствовал по месту жительства (пребывания), и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток. +++ ФИО3 не явился на обязательную регистрацию в ОП по /// УМВД России по ///, согласно графика прибытия на регистрацию, с которым он был ознакомлен +++. В связи с чем, ею был составлен рапорт. +++ постановлением мирового судьи судебного участка № ///, вступившим в законную силу +++, ФИО3 признан виновным по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, так как не выполнил возложенные на него ограничения, не явившись на обязательную регистрацию, ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток. Кроме того, +++ около 05 часов 10 минут ФИО3 находился в общественном месте - у /// по /// в ///, в состоянии алкогольного опьянения, чем нарушил общественный порядок, в результате чего, +++ постановлением мирового судьи судебного участка № ///, вступившего в законную силу +++, ФИО3 признан виновным по ст.20.21 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 1 000 рублей. Таким образом, ФИО3 неоднократно не соблюдал административные ограничения, а +++ в период действия ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания поднадзорного лица в ночное время с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, совершил сопряженное административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность. Таким образом, в действиях ФИО3 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ, +++ по данному факту был составлен рапорт об обнаружении признаков данного преступления.

Из показаний свидетеля Г, данных в ходе производства предварительного расследования 

<

данные изъяты>) и оглашенных с согласия сторон, следует, что он работает в должности УУП ОУУПиПДН ОП по /// УМВД России по ///. В его должностные обязанности входит, в том числе, проверка подучетных лиц, подпадающих под административный надзор. +++ инспектором по надзору С ФИО3 был поставлен на профилактический учет, и должным образом предупрежден об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ за неоднократное несоблюдение нарушений, установленных судом, в соответствии с федеральным законом и ознакомлен с графиком прибытия на регистрацию в ОП по /// УМВД России по ///. С целью проверки соблюдения поднадзорным лицом ФИО3 установленных ему судом административных ограничений, им совместно с инспектором по надзору С. +++ в период с 22 часов 20 минут до 22 часов 25 минут была осуществлена проверка состоящего под административным надзором ФИО3 по месту его жительства, а именно по адресу: ///, ул. /// 242-4, однако на момент проверки ФИО3 дома отсутствовал. Со слов находящейся в квартире его матери П ФИО3, проживающий по вышеуказанному адресу, на данный момент отсутствует. По данному факту был составлен акт посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания.

Из показаний свидетеля Т., данных в ходе производства предварительного расследования 

<

данные изъяты>) и оглашенных с согласия сторон, следует, что с января +++ года по +++ он работал в должности УУП ОУУПиПДН ОП по /// УМВД России по ///. В его должностные обязанности входило, в том числе, проверка подучетных лиц, подпадающих под административный надзор, +++ инспектором по надзору С., ФИО3 был поставлен на профилактический учет, должным образом предупрежден об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ за неоднократное несоблюдение нарушений, установленных судом, в соответствии с федеральным законом и ознакомлен с графиком прибытия на регистрацию в ОП по /// УМВД России по ///. С целью проверки соблюдения поднадзорным лицом ФИО3 установленных ему судом административных ограничений, им +++ в период с 22 часов 18 минут до 22 часов 25 минут была осуществлена проверка состоящего под административным надзором ФИО3 по месту его жительства, а именно по адресу: ///, ул. /// /// однако на момент проверки двери квартиры никто не открыл. По данному факту проверки, им был составлен акт посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания.

Из показаний свидетеля К данных в ходе производства предварительного расследования (

<

данные изъяты> и оглашенных с согласия сторон, следует, что он работает в должности оперуполномоченного ОУР ОП по /// УМВД России по ///. В его должностные обязанности входит, в том числе, проверка подучетных лиц, подпадающих под административный надзор. +++ инспектором по надзору С., ФИО3 был поставлен на профилактический учет, и должным образом предупрежден об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ за неоднократное несоблюдение нарушений, установленных судом, в соответствии с федеральным законом и ознакомлен с графиком прибытия на регистрацию в ОП по /// УМВД России по ///. С целью проверки соблюдения поднадзорным лицом ФИО3 установленных ему судом административных ограничений, им +++ в период с 03 часов 00 минут до 03 часов 15 минут была осуществлена проверка состоящего под административным надзором ФИО3 по месту его жительства, а именно по адресу: ///, ул. /// ///, однако на момент проверки дома находилась его мать П которая пояснила, что её сын ФИО3 по месту жительства отсутствует. По данному факту проверки, им был составлен акт посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания.

Из показаний свидетеля П., данных в ходе производства предварительного расследования 

<

данные изъяты> и оглашенных с согласия сторон, следует, что она проживает по адресу: ///, ул. /// /// совместно со своей матерью П и сыном ФИО3 который +++ освободился из мест лишения свободы. Ей известно, что +++ решением Ленинского районного суда ///, в отношении сына установлен административный надзор сроком на 3 года и установлены административные ограничения: +++ ФИО3 был поставлен на профилактический учет в ОП по /// УМВД России по ///. +++ в 03 часа 00 минут она находилась дома по вышеуказанному адресу, когда с целью проверки по месту жительства её сына, пришел сотрудник полиции, однако на момент проверки ФИО3 дома отсутствовал, где тот находился в тот момент, она пояснить не могла, так как не знала. По факту проверки сотрудником полиции был составлен акт проверки поднадзорного лица по месту жительства или пребывания, в котором она расписалась.+++ в 22 часа 20 минут она также находилась дома по адресу: ///, ул. /// ///, когда с целью проверки по месту жительства ее сына, пришли сотрудники полиции, однако на момент проверки ФИО3 дома снова отсутствовал, где сын находился в тот момент, она не знала. По факту проверки сотрудником полиции был составлен акт проверки поднадзорного лица по месту жительства или пребывания, в котором она расписалась. Её сын ФИО3 зарегистрирован и проживает по вышеуказанному адресу, однако периодически тот отсутствует дома в ночное время, где именно сын находится, ей неизвестно. На данный момент сын находится в СИЗО-1 ///, так как осужден за совершение преступления.

Из показаний свидетеля К данных в ходе производства предварительного расследования 

<

данные изъяты> и оглашенных с согласия сторон, следует, что он работает в должности командира отделения ОВППСП ОП по /// УМВД России по ///. В его должностные обязанности входит, в том числе, проверка подучетных лиц, подпадающих под административный надзор. +++ инспектором по надзору С, ФИО3 был поставлен на профилактический учет, и должным образом предупрежден об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ за неоднократное несоблюдение нарушений, установленных судом, в соответствии с федеральным законом и ознакомлен с графиком прибытия на регистрацию в ОП по /// УМВД России по ///. С целью проверки соблюдения поднадзорным лицом ФИО3 установленных ему судом административных ограничений, им +++ в период с 22 часов 25 минут до 22 часов 35 минут была осуществлена проверка состоящего под административным надзором ФИО3 по месту его жительства, а именно по адресу: ///, ул. /// ///, однако на момент проверки ФИО3 дома отсутствовал. По данному факту был составлен акт посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания.

Из показаний свидетеля Л., данных в ходе производства предварительного расследования 

<

данные изъяты> и оглашенных с согласия сторон, следует, что он работает в должности полицейского ОВППСП ОП по /// УМВД России по ///. В его должностные обязанности входит, в том числе, проверка подучетных лиц, подпадающих под административный надзор, +++ инспектором по надзору С., ФИО3 был поставлен на профилактический учет, и должным образом предупрежден об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ за неоднократное несоблюдение нарушений, установленных судом, в соответствии с федеральным законом и ознакомлен с графиком прибытия на регистрацию в ОП по /// УМВД России по ///. С целью проверки соблюдения поднадзорным лицом ФИО3 установленных ему судом административных ограничений, им совместно с полицейским (водителем) ОВППСП ОП по /// УМВД России по /// К., +++ в период с 23 часов 45 минут по 23 часа 50 минут была осуществлена проверка состоящего под административным надзором ФИО3 по месту его жительства, а именно по адресу: ///, ул. /// ///, однако на момент проверки двери квартиры никто не открыл. По данному факту проверки, им был составлен акт посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания.

Из показаний свидетеля С данных в ходе производства предварительного расследования 

<

данные изъяты>) и оглашенных с согласия сторон, следует, что он работает в должности полицейского ОБППСП УМВД России по ///. В его должностные обязанности входит, в том числе, проверка подучетных лиц, подпадающих под административный надзор. +++ во время несения службы в составе ... двигаясь по /// в ///, около 05 часов 10 минут у /// по /// в ///, им был замечен гражданин, который находился в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения, походка его была неустойчива, одежда грязная, он имел неопрятный внешний вид, своим видом оскорблял человеческое достоинство и общественную нравственность. Данный гражданин представился ФИО3, при беседе от него исходил запах алкоголя, речь его была не внятная. ФИО3 был доставлен на медицинское освидетельствование в специализированное учреждение для медицинского освидетельствования, где согласно акта ... от +++ было установлено состояние опьянения ФИО3 Затем последний был доставлен в ОП по /// УМВД России по /// для составления административного материала по ст.20.21 КоАП РФ, им (свидетелем) был написан рапорт. На основании этого, +++ постановлением мирового судьи судебного участка № ///, вступившим в законную силу +++, ФИО3 был признан виновным по ст.20.21 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 1 000 рублей.

Из показаний свидетеля Ш данных в ходе производства предварительного расследования 

<

данные изъяты>) и оглашенных с согласия сторон, следует, что он проживает по адресу: ///, ул. /// /// Кто проживает с ним по соседству в /// дома по вышеуказанному адресу ему неизвестно. +++ в 22 часа 18 минут он находился дома, когда в двери его квартиры постучались. Он открыл и увидел сотрудника полиции в форменном обмундировании, который пояснил, что пришел с целью проверки гражданина, проживающего в этом же доме в /// - ФИО3, который находится под административным надзором и в отношении которого судом установлены административные ограничения. Постучавшись несколько раз в /// в ///, входную дверь никто не открыл, подождали они около 5-7 минут, при этом сотрудник полиции периодически стучал в двери данной квартиры, однако её никто не открыл. После чего сотрудником полиции был составлен акт проверки поднадзорного лица по месту жительства или пребывания.

Из показаний свидетеля М., данных в ходе производства предварительного расследования 

<

данные изъяты> и оглашенных с согласия сторон, следует, что он работает в должности полицейского ОВППСП ОП по /// УМВД России по ///. В его должностные обязанности входит, в том числе, проверка подучетных лиц, подпадающих под административный надзор.+++ инспектором по надзору С., ФИО3 был поставлен на профилактический учет, и должным образом предупрежден об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ за неоднократное несоблюдение нарушений, установленных судом, в соответствии с федеральным законом и ознакомлен с графиком прибытия на регистрацию в ОП по /// УМВД России по ///. С целью проверки соблюдения поднадзорным лицом ФИО3 установленных ему судом административных ограничений, им совместно с командиром отделения ОВППСП ОП по /// УМВД России по /// К С.Е. и полицейским (водителем) ОВППСП ОП по /// УМВД России по /// Ш +++ в период с 22 часов 25 минут до 22 часов 35 минут была осуществлена проверка состоящего под административным надзором ФИО3 по месту его жительства, а именно по адресу: ///, ул. /// /// однако на момент проверки ФИО3 дома отсутствовал. По данному факту К. был составлен акт посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания.

Из показаний свидетеля Ш. данных в ходе производства предварительного расследования 

<

данные изъяты> и оглашенных с согласия сторон, следует, что им даны показания аналогичные показаниям свидетеля М

Помимо показаний, виновность подсудимого в совершении преступления подтверждается письменными доказательствами, а именно:

- копией приговора Ленинского районного суда /// от +++ (л.д.133-140), копиями решений Ленинского районного суда /// от +++ и +++ (л.д.7-8, 25-26), копиями постановлений по делам об административных правонарушениях: ... от +++ мирового судьи судебного участка № /// (л.д.13), ... от +++ мирового судьи судебного участка № /// (л.д.15), ... от +++ мирового судьи судебного участка № /// (л.д.17), ... от +++ мирового судьи судебного участка № /// (л.д.19), ... от +++ мирового судьи судебного участка № /// (л.д.21), ... от +++ и.о. мирового судьи судебного участка № /// мировым судьей судебного участка № /// (л.д.23), ... от +++ мирового судьи судебного участка № /// (л.д.29), ... от +++ мирового судьи судебного участка № /// (л.д.31), ... от +++ мирового судьи судебного участка № /// (л.д.39).

Таким образом, виновность подсудимого в совершении преступления подтверждается совокупностью исследованных по делу доказательств, которые отвечают требованиям относимости, допустимости и достаточности. Данных об оговоре подсудимого свидетелями не имеется, они согласуются между собой и другими представленными доказательствами.

Квалификацию действий подсудимого, предложенную органом предварительного расследования и поддержанную государственным обвинителем в судебном заседании, суд считает правильной и квалифицирует их по ч.2 ст.314.1 УК РФ - как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Совершенное преступление является оконченным, умышленным, относится к категории небольшой тяжести. Как личность подсудимый по месту жительства УУП характеризуется удовлетворительно. На учете в АККПБ не состоит. Состоит на учете в 

<

данные изъяты>

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, при назначении наказания суд признает и учитывает: признание вины и раскаяние в содеянном; активное способствование раскрытию и расследованию преступления; состояние здоровья подсудимого и его близких, оказание им помощи. Иных смягчающих обстоятельств суд не усматривает. Обстоятельством, отягчающим наказание, является рецидив преступлений.

В связи с наличием отягчающего обстоятельства, при назначении наказания не учитываются правила ч.1 ст.62 УК РФ. Суд не усматривает исключительных и иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, в связи с чем не находит оснований для назначения подсудимому наказания ниже низшего предела или более мягкого вида наказания, в соответствии со ст.64 УК РФ.

Учитывая характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, суд полагает необходимым назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы, с учетом положений ч.2 ст.68 УК РФ, без применения ст.73 УК РФ, т.к. считает, что исправление подсудимого невозможно без реального отбывания наказания. В силу ч.5 ст.69 УК РФ наказание подлежит назначению по совокупности преступлений по приговору Железнодорожного районного суда г. Барнаула от 13.05.2019.

Поскольку преступление подсудимый совершил в период испытательного срока при условном осуждении по приговору мирового судьи судебного участка № 2 Ленинского района г. Барнаула от 07.12.2018 за совершение преступления против жизни и здоровья, что характеризует его как личность криминальной направленности и свидетельствует о том, что Османов должных выводов для себя не делает, не желает встать на путь исправления, суд полагает необходимым условное осуждение отменить, окончательное наказание назначить по правилам ст.70 УК РФ. В силу п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ отбывание наказания подлежит назначению в исправительной колонии строгого режима.

С осужденного подлежат взысканию процессуальные издержки, понесенные в ходе судебного разбирательства уголовного дела и связанные с оплатой труда адвоката. Оснований для его освобождения от их оплаты, суд не усматривает.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 Уголовного кодекса РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 7 (семь) месяцев.

В соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ, путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием назначенным приговором Железнодорожного районного суда г. Барнаула от 13 мая 2019 года, назначить ФИО3 наказание в виде 1 (года) 6 (шести) месяцев лишения свободы.

На основании ч.4 ст.74 УК РФ отменить условное осуждение ФИО3 по приговору мирового судьи судебного участка № 2 Ленинского района г. Барнаула от 07 декабря 2018 года.

В соответствии со ст.70 УК РФ по совокупности приговоров путем частичного присоединения к назначенному наказанию, неотбытой части наказания по приговору мирового судьи судебного участка № 2 Ленинского районного суда г. Барнаула от 07 декабря 2018 года, назначить ФИО3 окончательное наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 8 (месяцев) месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания исчислять с +++. Зачесть ФИО3 в срок отбывания назначенного наказания наказание, отбытое по приговору Железнодорожного районного суда г. Барнаула от 13 мая 2019 года, в период с +++ по +++ из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, отменить.

Взыскать с осужденного ФИО3 доход федерального бюджета процессуальные издержки в размере 3 105 (трёх тысяч ста пяти) рублей.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд в течение 10 суток со дня постановления, а осужденным в тот же срок с момента получения его копии, с подачей жалобы через Ленинский районный суд г. Барнаула.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в этот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, которое осуществляется посредством видеоконференцсвязи и вправе обеспечить себя защитником в суде апелляционной инстанции путем личного заключения соглашения либо путем назначения, для чего необходимо обратиться в суд в это же время с таким заявлением.

Судья Д.А. Сердюк

Подлинник приговора находится в материалах уголовного дела ....

<

данные изъяты>

Копия верна. Судья Д.А. Сердюк

Секретарь И.А. Бажанова

...